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अिधसचूना 
नई �दल् ली, 31 जुलाई, 2023 

स.ं 33/2023-केन् �ीय कर 

 सा.का.िन. 576(अ).—क� �ीय  सरकार, केन्�ीय माल और सेवा कर अिधिनयम, 2017 (2017 का 12) क� धारा 158क और 
एक�कृत माल और सेवा कर अिधिनयम, 2017 (2017 का 13) क� धारा 20 �ारा �द� शिक् तय� का �योग करते �ए, प�रषद क� 
िसफा�रश� पर, "लेखा संकलक" को ऐसे तं� के �प म� अिधसूिचत करती ह ै िजससे केन्�ीय माल और सेवा कर अिधिनयम, 2017 
(2017 का 12) क� धारा 158क के अधीन सहमित पर आधा�रत सामान्य पोटर्ल �ारा सूचना साझी क� जा  सकेगी । 

 2. यह अिधसूचना 1 अ�ूबर, 2023 से �वृ� होगी । 

स्प�ीकरणः- इस अिधसूचना के �योजन के िलए, "लेखा संकलक" से कोई ऐसी गैर-िव�ीय ब�ककारी कंपनी अिभ�ेत ह ैजो भारतीय 
�रजवर् ब�क अिधिनयम, 1934 (1934 का 2) क� धारा 45ञक के अधीन भारतीय �रजवर् ब�क �ारा जारी पॉलीसी िनदशे� के अनुसार 
�कसी लेखा संकलक का कारबार करती ह ै और गैर ब�ककारी िव�ीय कंपनी- लेखा संकलक (�रजवर् ब�क) िनदशे, 2016 म� 
यथाप�रभािषत है 

[फा. सं. सीबीआईसी-20006/20/2023-जीएसटी] 
आलोक कुमार, िनदशेक 

 
NOTIFICATION 

New Delhi, the 31st July, 2023  

No. 33/2023 – Central Tax 

 G.S.R. 576(E).—In exercise of the powers conferred by section 158A of the Central Goods and Services Tax 
Act, 2017 (12 of 2017) and section 20 of the Integrated Goods and Services Tax Act, 2017 (13 of 2017), the Central 
Government, on the recommendations of the Council, hereby notifies “Account Aggregator” as the systems with 
which information may be shared by the common portal based on consent under Section 158A of the Central Goods 
and Services Tax Act, 2017 (12 of 2017). 

 2. This notification shall come into force with effect from the 1st day of October, 2023. 

Explanation: For the purpose of this notification, “Account Aggregator” means a non-financial banking company 
which undertakes the business of an Account Aggregator in accordance with the policy directions issued by the 
Reserve Bank of India under section 45JA of the Reserve Bank of India Act, 1934 (2 of 1934) and defined as such in 
the Non-Banking Financial Company - Account Aggregator (Reserve Bank) Directions, 2016. 

[F. No. CBIC-20006/20/2023-GST] 

ALOK KUMAR, Director 

 

अिधसचूना 
नई �दल् ली, 31 जुलाई, 2023 

स.ं 34/2023-केन् �ीय कर 

 सा.का.िन. 577(अ).—क� �ीय सरकार, केन्�ीय माल और सेवा कर अिधिनयम, 2017 (2017 का 12) (िजसे इसम� इसके 
प�ात् “उ� अिधिनयम” कहा गया ह)ै क� धारा 23 क� उपधारा (2) �ारा �दत् त शिक् तय� का �योग करते �ए, प�रषद ्क� िसफा�रश� 
पर, एक इलैक्�ॉिनक वािणज्य आपरेटर के माध्यम से माल� क� पू�तर् करने वाले �ि�य� को िविन�दर्� करती है, िजन्ह� उ� अिधिनयम 
क� धारा 52 के अधीन �ोत पर कर सं�ह करने क� आवश्यकता होती ह ैऔर पूवर्वत� िव�ीय वषर् और चालू िव�ीय वषर् म� कुल आवतर्, 
कुल आवतर् से अिधक नह� होना चािहए, िजसके ऊपर एक आपू�तर्कतार् उ� अिधिनयम क� धारा 22 क� उपधारा (1) के उपबंध� के 
अनुसार राज्य या संघ राज्यक्षे� म� रिजस्�ीकृत होने के िलए दाियत्व के अधीन ह,ै उ� अिधिनयम के अधीन रिजस्�ीकरण �ा� करने से 
छूट �ा� �ि�य� क� �ेणी के �प म�, िन�िलिखत शत� के अधीन ह�गे, अथार्त् :--  

(i)  ऐसे �ि� माल क� कोई अन्तरराज्यीय आपू�तर् नह� कर�ग े; 

(ii)  ऐसे �ि� एक राज्य या संघ राज्यक्षे� से अिधक म� इलैक्�ॉिनक वािणज्य आपरेटर के माध्यम से माल� क� आपू�तर् नह� कर�गे;  


